

## 21<sup>st</sup> International Meeting on Forensic Medicine Alpe-Adria-Pannonia, Sarajevo 2012

21 Konferencja Alpe-Adria-Pannonia odbyła się w dniach 30 maja - 2 czerwca 2012 roku w Sarajewie, stolicy Bośni i Hercegowiny. Miejszem obrad był Hotel Bosnia. Komitetowi Organizacyjnemu przewodził prof. Nermin Sarajlić, kierujący Zakładem Medycyny Sądowej Wydziału Lekarskiego Uniwersytetu w Sarajewie. Tematem przewodnim konferencji było: „Exhumation-Examination-Identification”. Wystąpienia uczestników podzielono na 5 sesji naukowych, podczas których zaprezentowano 48 prac. Na sesji plakatowej przedstawiono 23 prace. Odbyły się ponadto sesje dedykowane: ICRC (International Committee of the Red Cross) – wystąpienia + dyskusja „okrągłego stołu” oraz ICMP (International Commission on Missing Persons). Zwrócić w tym miejscu warto uwagę na podaną informację, iż przy współczesnych metodach identyfikacji na podstawie badań DNA niejednokrotnie zdarza się teraz odnaleźć osobę, która już dawno miała być pochowana po rozpoznaniu przez bliskich...

1 czerwca 2012 roku w ramach Konferencji w sarajewskim Zakładzie Medycyny Sądowej odbyły się warsztaty (workshop): „Examination of exhumed human remains in the mortuary – the contributions of pathologist and anthropologist”, które prowadzili Eva Klonowski (antropolog) i John Clark (medyk sądowy).

W ramach 21<sup>st</sup> International Meeting on Forensic Medicine Alpe-Adria-Pannonia autorzy z Polski przedstawili następujące prace:

1. z Zakładu Medycyny Sądowej Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach:

- K. Rygol, C. Chowaniec: „Exhumation of mortal remains in the course of beatification and canonization proceedings”,

2. z Katedry Medycyny Sądowej UJ CM:

- T. Konopka, K. Woźniak, A. Gross, E. Rzepecka-Woźniak, F. Bolechała, J. Pohl: „Forensic medical examination of exhumed bodies of victims of the aircraft crash at Gibraltar 1943”,

- K. Woźniak, A. Urbanik, A. Moskała, E. Rzepecka-Woźniak, P. Kluza, R. Chrzan, M. Kłys: „Three years of routine post-mortem CT examination in the forensic practice in Poland”.

Już krótka wizyta w centrum Sarajewa dowodzi celności tematu przewodniego Konferencji. Liczne fasady domów z uszkodzeniami od pocisków, groby w parku miejskim, „sarajewskie róże” – miejsca oznaczające śmierć co najmniej jednej osoby wskutek wybuchu pocisku mózdzierzowego... Organizatorzy w ramach „War Tour” pokazali fragment około 700-metrowego tunelu przebiegającego pod lotniskiem – jedyne połączenia obłęzonego Sarajewa ze światem zewnętrznym (obłężenie trwało od 6 kwietnia 1992 roku po koniec października 1995).

Ale Sarajewo to nie tylko wojna, ale i smak Orientu w południowej Europie. I to również udało się pokazać Organizatorom Konferencji, którzy starali się na każdym kroku umilić czas swoim gościom. Trudno będzie Im dorównać...

Opracował: Krzysztof Woźniak